
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.460 del 21/12/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 460 del 21/12/2023

OGGETTO: Riordino dei diritti di segreteria relativi ai certificati anagrafici ed alle carte d'identità rilasciate
dal Settore Servizi Demografici

L'anno duemilaventitré addì ventuno del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.460 del 21/12/2023

2 di 5

Premesso che:

– dal 2 agosto 2023, l’attività di erogazione di certificati anagrafici è effettuabile
on line attraverso la connessione alla piattaforma dell’anagrafe nazionale della
popolazione residente – ANPR, (
https://www.anagrafenazionale.interno.it/servizi-anagrafici/certificati/),
sistema informatico di emissione on-line dei certificati anagrafici che consente
inoltre al cittadino la contestuale corresponsione dell’ imposta di bollo per i
certificati non emessi in esenzione dall’imposta;

– l’ accesso alla piattaforma di cui al punto precedente è stato adeguatamente
evidenziato sul sito istituzionale dell’ Ente nella sezione
ServiziDemografici/certificazionionline:https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/
uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/ ;

Vista la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni,

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che
“i comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie possono …
prevedere la soppressione o la riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il
rilascio di certificati, documenti e alti atti amministrativi, quando i relativi proventi
sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, limitatamente alla quota
destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”.

Dato atto che questo Ente non risulta nella situazione strutturalmente deficitaria di
cui all'art. 242 del D. Lgs n. 267/2000.

Richiamato l'art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha abrogato
l'obbligo di riparto dei diritti di segreteria riscossi dal Comune e il conseguente
versamento del 10% al fondo costituito presso il Ministero dell'Interno da destinarsi ai
segretari comunali, stabilendo che "il provento annuale dei diritti di segreteria è
attribuito integralmente al Comune o alla Provincia".

Richiamato il Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. Lgs n. 82/2005, e in
particolare:

• l’art. 3 - “Chiunque ha il diritto di usare le soluzioni e gli strumenti di cui al
presente Codice nei rapporti con i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, anche
ai fini della partecipazione al procedimento amministrativo, fermi restando i
diritti delle minoranze linguistiche riconosciute”;

• l’art. 40 c. 1 - “Le pubbliche amministrazioni formano gli originali dei propri
documenti (inclusi quelli inerenti ad albi, elenchi e pubblici registri) con mezzi
informatici secondo le disposizioni di cui al presente codice e le regole tecniche
di cui all'articolo 71;

• gli artt. 21 e seguenti relativi al documento informatico.

https://www.anagrafenazionale.interno.it/servizi-anagrafici/certificati/
https://www.anagrafenazionale.interno.it/servizi-anagrafici/certificati/
https://www.anagrafenazionale.interno.it/servizi-anagrafici/certificati/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/
https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/servizi-demografici-elettorali/certificazioni-anagrafiche-on-line/


__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.460 del 21/12/2023

3 di 5

Ritenuto che al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi online questa Amministrazione
possa rinunciare ai diritti di segreteria sui certificati anagrafici elaborati e trasmessi in
modalità nativa digitale, in base alle seguenti considerazioni:

• a) l’esiguità delle somme incassate per diritti di segreteria sui certificati che si
andranno ad elaborare in modalità nativa digitale;

• b) i costi sproporzionati delle transazioni monetarie via internet, a carico del
cittadino, rispetto alla cifra da corrispondere a titolo di diritti di segreteria;

• c) il disincentivo che l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria sulla
emissione dei certificati in forma analogica costituisce rispetto ai certificati che
saranno richiesti con l’utilizzo dei servizi on-line;

Rilevato che le richieste di certificati attualmente inviate a mezzo email o PEC,
qualora in esenzione dall’imposta di bollo, possano essere emesse direttamente on-
line dal cittadino accedendo alla piattaforma nazionale ANPR a seguito idonea
autenticazione, senza alcuna stampa e con conseguente risparmio in termini di tempo
e di maggiore efficienza complessiva del servizio;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di Legge;

DELIBERA

La soppressione e la conseguente rinuncia all’incasso dei diritti di segreteria per il solo
rilascio di certificati anagrafici prodotti in modalità nativa digitale, in conformità alle
norme di legge sopra richiamate, a far data dal 1 gennaio 2024;

Di confermare e rideterminare l'incasso dei diritti di segreteria per il solo rilascio dei
certificati anagrafici prodotti in forma cartacea nella misura di seguito indicata:

Tipo di documento Tariffe dei Diritti di segreteria

Certificazioni anagrafiche allo
sportello. € 0,50 per certificazioni in carta libera a

titolo di rimborso stampati.

€ 1,00per certificazioni in bollo di cui
0,50 per diritti di segreteria e 0,50 per
rimborso stampati.

(L. 604/1962 e succ. modd.)



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.460 del 21/12/2023

4 di 5

Certificazioni anagrafiche storiche
redatte sulla base di ricerche d'
archivio.

€ 2,50 per ogni nominativo per
certificati emessi in carta libera.

€ 5,00 per ogni nominativo per
certificati rilasciati in bollo, di cui: 4,50
per diritti di segreteria e 0,50 per
rimborso stampati.

(L. 131/1983 e succ. modd.)

Attestazione di iscrizione
anagrafica di cittadino dell'Unione
Europea

Attestazione di soggiorno
permanente di cittadino
dell'Unione Europea

€ 1,00 di cui 0,50 per diritti di
segreteria e 0,50 per rimborso
stampati.

€ 1,00 di cui 0,50 per diritti di
segreteria e 0,50 per rimborso
stampati.

Autentica di firma per passaggio
di proprietà veicoli

€ 5,00

Emissione carta d'identità
cartacea

€ 5,00per diritti Primo rilascio

€ 10,00 per duplicato

Emissione carta d'identità
elettronica

- primo rilascio, rinnovo € 21,00 di cui :
€ 16,79 (rimborso costo supporto
magnetico) e € 4,21 ( diritti di
segreteria)
- duplicato per furto e smarrimento € 25
di cui € 16,79 (rimborso costo supporto
magnetico) e € 8,21 ( diritti di
segreteria)

N.B. l'imposta di bollo, ove prevista per legge, rimane dovuta

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi del T.U. n. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.460 del 21/12/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


